
y y y y ,

ZEMEMERICSKY 9
VĚSTNÍK 1937
ČASOPIS SPOL~U ČS. ZEMĚMĚŘIČŮ

••••••••• XXV. ROČNíK - V PRAZE 5. listopadu 1937

Ing. Karel S v o bod a, Košice.

Letecká triangulace a polygonisace využívá významné vlastnosti nadiru
snímku a jeho isocentra. Svazek paprsků vedený nadirem není totiž zkreslený co
do směru vlivem výšek jednotlivých bodů na desce zobrazených. Je zde jen per-
spektivní zkreslení vlivem sklonu desky. Isocentrický svazek je zkreslen pouze
pro rozdíly výšek a při zcela rovinném terénu svírají paprsky v isocentru i v jeho
průmětu do terénu mezi sebou stejné úhly. Při praktickém provádění letecké trian-
gúlace i polygonisace používáme povětšině předpokladu, že pracujeme se snímky
svislými, tedy snhnkový nadir splývá s hlavním bodem snimku.

Je zřejmé, že při obou uvedených úkonech (aerotriangulaci a aeropolygoni-
saci) je hlavní úlohou měření úhlů na jednotlivé body, zobrazené na snímku.
Přesnost těchto úhlů je velmi důležitá. Pti aerotriangulaci úhlové chyby způsobují
{}dchýlení celého routového řetězce od skutečné polohy. Pti letecké polygonisaci
každá následující strana bývá odvozena trigonometrickým způsobem ze stran před-
eházejících na podkladě určitých, v routovém pořadu měřených úhlů, při čemž
samozřejmě úhlové chyby se přenášejí velmi nepříznivým způsobem. Všimneme si
proto hodnoty a přesnosti měřených úhlů na snímku podrobněji.

Obecné úvahy. Porovnáme-li výsledky měření úhlů na aerosnímku s úhly
měřenými přímo v území, dospějeme k jisté odchylce úhlové, jež jest zaviněna
různými okolnostmi. Označme souřadnice bodů A, B na snímku (Xl' YI) a (X2, Y2)
a V území (Xl' YI) a (Xi' Y2), pak bude směrník pro prvý případ dán vztahem

Y2-Y1
tgp=X2-X~'

Uvažujeme-li zcela rovinný terén (h= O) a snímek přesně svislý, pak plati mezi
,souřadnicemi x, Y a X, Y vztahy (jež budou později odvozeny):

X YX=Vy' Y=Vy'
kde V jest výška letu, f jest fokální dálka komory. Dosadíme-li tyto hodnoty do
druhé rovnice, obdržíme. V

7(Y2-Yl)
tg p = ~V~--~-

T (X2-XI)

Tedy s teoretického hlediska tg p = tg 1/J, čili p = 1/J. Ve skutečnosti není ovšem
této poslední rovnici vyhověno. Následkem nepřesného určení vnější orientace, tvár'-

1937/129



livostí terénu, deformací materiálu, chybami strojovými,. v měřické metodě a pod.
přechází tato rovnice ve tvar cp = 1/J+ 6.1/J.

V dalším budeme se blize zabývati vlivy a příčinami, které způsobují od-
chylku 6.1/J.

Optické vlivy atmosféry. Nepříznivý vliv na přesnost snímku má víření
vzduchu v blizkosti vyhřáté země, jež způsobuje lom a odraz paprsků dle zcela zvlášt-
ních zákonů. Příčiny oslnivé atmosféry, způsobující přeexponování nebo závojování,
bývají nejčastěji dvojího druhu. Jeto buď přebytek světla následkem reflexe terénu,
zvláště v krajích písčitých a skalnatých, nebo rozptýlený prach, vznášející se ve
vzduchu. Prachem prosycený vzduch odráží sluneční paprsky a vytváří tak zářící
atmosféru, v níž se rozplývají podrobnosti na zemi. Stíny jeví se v modré barvě,
osvětlené předměty dostávají růžový nádech a barevné kontrasty měknou. Roz-
ptýlené paprsky ultrafialové až modré znehodnocují snímek vytvořením závoje. Za
těchto nepříznivých vlivů je nutno zvoliti vhodný materiál snímaci, vhodné pří-
stroje a zvoliti vhodnou roční dobu a denní hodinu příznivou pro fotografování.
Absorpcí atmosféry a spektrální komposicí světla difundovaného zemským povrchem
je dána vlastnost citlivých emulsí, pokud se týče jejich chromatické citlivosti
i s nimi sladěných filtrů, jimiž se omezí rušivé vlivy ultrafialových až modrých
paprsků. Filtry, jichž se ve fotogrametrii používá, jsou z homogenního skla che-
micky barveného -a spektroskopicky zkoušeného. Nesmí se použíti filtrů ze dvou
skel s barevnou folii, ježto takové filtry by způsobily nepravidelné zkreslení obrazu.
Filtr musí býti vypracován jako přesná planparalelni deštička. Tato podmínka je
u dobrých filtrů splněna s přesností 2-6". Aby se odstranil vliv této chyby a do-
cílilo se neproměnné ohniskové dálky, jsou často filtry zamontovány pevně do
objektivu.

Deformace negativního a positivního materiálu. Citlivá vrstva
na deskách se stáčí a sráži. Tato deformace je však celkem nepatrná. Desky ne-
smí býti ovšem příliš slabé, neboť vzniklo by nebezpečí z prohnuté desky, jež b]
pak mělo za následek chyby v situaci a tedy i v úhlech. Větší pozornost nutn(}
věnovati filmům. R. Mauge přednášel r. 1930 v Société fran<;aise de Photographie
o výsledcích svých studií speciálních filmů pro leteckou fotografii, kteroužto práci
vykonal v Service géographique de ľArmée. Zkoušeny byly jednak charakteristické
vlastnosti podkladu, jednak vlastnosti sensitometrické různých filmů. Pokud se týče
podkladu, studována hlavně jeho kontrakce při fotografickém zpracování filmu. Po
této stránce získán byl velmi důležitý poznatek pro proměřování hotových filmo-
vých negativů: filmy se smršťují hlavně v prvních dnech po vyvo-
lán í; po 100 hodinách se smršťování sice zpomaluje, trvá však ještě 3 týdny. F i Im
může se pokládati za relativně stálý až za 1 měsíc po vyvolánI.
Na fotogrametrickém kongresu v eurychu r. 1930 sdělil Dr. Tappen výsledek zkoušek
s filmy Agfa a Zeiss-Ikon: "Film se v prvních dnech po zpracování nej-
p rve r oz t á hne a p a k s e op ě t Pozvol n a smr šťuj e, až na bud e té m ěf
konstantních rozměrů. Střední chyba v obrazových souřadnicích bodů tím
způsobená činila při 460 denním pozorování + 15.u." Kromě pravidelných změn
v celkových rozměrech vyznačovaly se filmy ještě místním smrštěním nepra-
videlným, jež u filmů v r. 1930 vyráběných činilo až + 0·02 mm. Film mění
také nepatrně rozměry ještě později, když už jest uložen jako negativ; toto smrštění
je větší nebo menší, příp. proměnlivé, dle způsobu uložení. Dnes vyrábějí se již.
filmy, jež podléhají aspoň stejnoměrné srážce; snímek na takovém filmu podobá
se snímku pořízenému na tomtéž stanovisku, ale objektivem o menší ohniskové
vzdálenosti. Takový snímek se dá upotřebiti pro všechny fotogrametrické účely.
Pravidelné smršťování filmu činí asi 0·5 mm na 40 cm (= 1·25%0) a nepravidelné
je tak malé, že se prakticky může zanedbati.

Smršťování fotografického papíru, kterého se užívá při fotogrametrických pracech,
je dle dlouholetých zkušenosti asi trojnásobné. Nověji vyrábí se však fotopapír

1937/130



napjatý na hliníkových deskách obdobně jako papír pro vynášení nových
katastrálních map, který zachovává své původní rozměry.

Ne p ří z n i v é v li v y z a sní m á n i. Problémem velmi aktuelním jest otázka
uzávěrky. Na funkci uzávěrky nesmí míti vliv žádné vnější okolnosti, na př. velké
tepelné rozdíly a-~. Důležitou podmínkou jest, aby plocha negativu byla naprosto
stejnoměrně a současně osvětlena a aby propustnost světla byla maximální. Na-
nášíme-li v souřadnicovém systému na úsečku
čas ve zlomcích vteřiny, na pořadnici množství
světla v určitém okamžiku objektivem pro-
puštěného (v % odcloněné plochy objektivu),
dostaneme pracovní diagram závěrky. Typický
pracovní diagram centrální závěrky je zobra-
zen na obr. 1. Vidíme z něho, že závěrka
potřebuje určitý zlomek času k tomu, aby vý-
seče ze středu odskočily a zase podobný
zlomek, aby se zavřely. Objektiv je zcela
otevřen po část doby z celkové exposice (čár-
kovaná plocha). Tím lze pracovní diagram
rozděliti na 3 plochy označené na obraze
a, b, d. Čím je závěrka dokonalejší, tím jsou plochy a, ar menší a boky licho-
běžníka ptíkřejši. U závěrek méně dokonalých je tomu pak obráceně. Ideální pří-
pad je, když se diagram změní v obdélník. V pracovním diagramu středové zá-
věrky rozeznáváme. dvě důležité hodnoty: celkovou dobu osvětlení T a průměrnou
dobu osvětlení Tp• Cím je závěrka dokonalejší, tím též více blíží se Tp hodnotě T.
U štěrbinových uzávěrek jest značnou nevýhodou, že celá deska není najednou
osvětlena, takže při velkých rychlostech fotografovaného děje (neb fotografického
přístroje, což přichází v úvahu při letecké fotografii, kdy komora jest unášena
letadlem), dochází k deformaci obrazu. Ani závěrka ohnisková, která se bliží nej-
více požadavkům závěrky ideální, nevyniká ve velmi mnohých případech svou
výkonností a to z důvodů technických: clona uzávěrky nemůže se pohybovati těsně
po citlivé vrstvě přesně v rovině obrazu, musí tedy zůstati určitá mezera mezi
deskou fotografickou a clonou. Tím nastává nedokonalé využití plného otvoru a
clona, pohybující se tak mezi objektivem a fotografickou deskou, odclání. Pro ekvi-
valentní dobu 0'02 sec. pti štěrbině 0'2 cm ve vzdálenosti clony od desky je vý-
konnost závěrky 69% a ve vzdálenosti 1 cm již jen 48%. Výkonnost závěrky
zlepšíme, když užijeme širŠÍ štěrbiny a silnějšího péra. V tom případě však zá-
věrka zase "tluče" a ottásá přístrojem. S užší štěrbinou zhoršujeme pak opět de-
formaci fotografického obrazu. Konstruují se proto speciální závěrky objektivové-
centrální. Ing. Swidefski zamítá štěrbinovou uzávěrku a přimlouvá se pro centrálni
závěrku kulovitou, lamelovou, s výkonností 87%, užívanou t. č. u nejdokonalej-
šího fotogrametrického objektivu orthometaru neobyčejné světelnosti. Roussilhe do-
poručuje pro přesné fotovyměřování užíti uzávěru systém Guillemet s kotoučovým
osvětlovačem.

S otázkou uzávěrky vystupuje do popředí otázka doby exposice a rychlosti
letadla. Rozeznáme ještě čáru silnou 0'05 mm. Při pohybu nesmí se tedy vytvořiti
širši kontury nad tuto mez.

Při kolmém snímku je zkreslení vzniklé pohybem letadla dáno vzorcem

l:-U~- V'

~-----T-----
Obr. 1.

kde f= fokální dálka komory, V= výška letu
a 1= dráha, kterou letadlo vykonalo během
exposice. Vlivem tohoto zkreslení zobrazí se
přímka na snímku jako čára o síle S (uvažujeme-li
v obou koncových bodech A i B v obr. 2. stejné

1937/131



zkreslení vlivem pohybu) .. Označíme·li délku- AB = s, bude maximální odchylka
ve směru vzatém ze snímku dána vztahem

tO' .{f = + r nebo .{f" = + n" r.
o - s -" s

Uhel .{f představuje nejistotu ve směru při značné síle čáry. NlWjrstotav ůhlu, jehož
obě ramena mají stejnou délku si= S2 = 8 a uvažujeme-li zase totéž zkreslení;,
bude charakterisována průměrnou chybou ma danou vztahem

m2a = (+ .{f)2 + (+ .{f)2 =2 .{f2,
ma = +.{f y2

a dosadíme-li sem dřive odvozený vztah .{f" - + ~~';, bude

m"a = +~"{y~
a konečně dosadíme-li za ; hodnotu danou rovnicí (4), bude

m"a = +~"~'.~V2 ',(5)

Pro rychlost letadla R = 120 km/hod., exposici 1/100 sec., V= 2000 m, f = 165 mm,
S 300m bude m"a= + 0'03". Situační zkreslení takto vzniklé nemá přesahovati
li snímků určených pro přesné zpracování velikost zrna fotografických' desek.
Z toho důvodu jest v e li kár y ch los t let a d e I na šk od u sní m k ů a proto je st
1ép e Ié t a t i ves m ěr u pro t i vět r u a v e vět ší c h výš k á ch.
, Časový interval I, který nutno zachovávati mezi dvěma za sebou Ilásledúji~
cími snímky, je

I Cd - p) . V . 3600 )
. = R .f vsec . , (6

kde d = příslušný rozměr desky, p je překryt, R = rychlost letadla, V = výška
letu, f = fokusová délka komory. Při R = 120 km/hod. doporučuje Roussilhe exposici
1/200_1/300 sec. .

Při stanovení rychlosti letadla je nutno míti na zřeteli i rychlost větru, jež
může býti někdy i dosti značná. Z grafického znázornění pohybu letadla učiníme
si o vlivu rychlosti větru na rychlost .letadla patřičnou představu. Dle obr. 3. doletí
letadlo z bodu S do bodů AB C za bezvětří toutéž rychlostí R. Uvažujeme-li pohyb
letadla za větru o rychlosti v, vidíme z téhož obrazu, kterak se obě rychlosti alge-
braicky s,čítají (směr větru je ve směru šipek v). Při výkonném letu je pak vliv
rychlosti větru na rychlost letadla zřejmý" z obr. 4. Rychlosti větru přibývá se
vzrůstající výškou nad . zemi. Ve výšce 3000 m byly pozorovány rychlosti kolem
100 km/hod. Ve výšMch do 7000 m 250 až 350 km/hod. Je tedy nutno při snímání
brll,ti2iřetel na rychlost letadla. a ,exposiční dobu.

1937/132



, Ke sledováni rychlosti letadla slouží mechanické měřiče rychlosti na př. Aero-
tachometr fy. Zeiss (obr. 5.). Pro letadlo vyžaduje se zejména klidný let i při ne~
pffznivějšhn povětři ave. většich výškách, vhodná konstrukce letadla a vhodné
umístění závěsu komory, aby se vyloučil vliv otřásání
motoru. Konstruuji se specielní letadla, při nichž byl
vzat náležitý zřetel na uvedené požadavky. Tak ku
pf. při norvéžském leteckém vyměřování v Eirik-
Raudes-Land (Vých. Gronsko), jež prováděl v r. 1932
Institut "Norges Svalbard-og Ishavs- Undersokelser",
bylo použito specielniho letadla LN-ABD. "Quarrt-
Ililuni", jež se vyznačovalo zejména klidným letemí
výbornou stoupavostí, vhodnou rychlostí letu, možnost,
dobrého umístěni komory. krátkým časem výstupnim.
velkou pracovni výší, prostornosti kabiuy, možností
bezprostředního dorozumívání pilota s pozorovatelelll
a pod.

Dosavadni chyby v úhlech, způsobované uvede- Obr. 5.
nými okolnostmi, byly nepatrné velikosti a pokud se
nedaji odstranit vhodným materiálem, dobrou organisaci letu a snimánÍ ,a j., daji
se v praktickém užiti povšechně zanedbati. Mnohem nebezpečnějši vliv na hodnotu
úhlu má sklon snimku (a) a členitost terénu (výšky h). (Pokrač. _ A 8uiVl'e.)

Mezinárodní zeměměřiéský sjezd v Paříži.
v rámci světové výstavy techniky a umění konáno bylo v Paříži' ve dnech 15. až

18. července t. r. z a sed á ní Stá I é h o v Ý b o l' U Mez i n á rod n í zem ě měř i č-
s k é f e der a c e ve spojení s mezinárodním zeměměřičským sjezdem. Organisací sjezdu
byla pověřena I'Union Géometres Experts Franl(ais, jež pod vedením zejména pp. Dangerů
připravila odbornou i sp'olečenskou část sjezdového programu s takovou péčí a roztomi-
lostí Francouzů, že sjezdová úroveň vyrovnala se v každém směru četným sjezdům
jiných vědeckých a stavovských korporaci, jichž bylo v Paříži během pořádání světové
výstavy bezpočet a zanechala v myslích všech účastníků trvalé vzpomínky na roz-
tomilé chvíle. ztrávené v mezinárodni společnosti lidí stejných zájmů a stejného povo-
lání z celé Evropy a z Ameriky.

Sjezd, který se konal pod protektorátem ministrů národního školství, financí,
zemědělství, zahraničních záležitostí a četných jiných význačných osobnosti z francouz-
ského světa technického, zemědělského a vOJonského, zahájen byl ve čtv ť t e k dne
15. čel' ven c e t. r. v Elyssejském paláci přivítáním hostí. Kromě četných zeměměřičll
francouzských byli přítomni Ang-ličané (zejména předsednictvo Mezinárodní zeměměřičskě
federace: předseda plukovník C o I e. místopředseda Sil' G o t t, gen. sekretář major
K i II i c k a j.), zástupci Belgie v čele s čestným předsedou M. Z. F. R o u P c i n s k y m,
zástupci Dánska, Sno,ifmých států severoam erických, Holandska, !talie, Polska, Švýcar-
ska, Jugoslavie a Československa. Z Československa se kongTesu zúčastnili: prof. Dr.
Pe tří k, prof. Dr. R y š a v ý, prof. Dr. F i a I a. Dr. Ing. V. K o lom a zní k a Ing.
B. P o u 1', 'všichni z Prahy. Celkem všech účastníků kongresu bylo i s dámami přes 200,
cizinců pak šedesát. Po oficiálním zahájení sjezdu přikročeno bylo ihned k pracím jed-
notlivých komisí.

K o m i s e s lov n í'k o v á zahájila s vé jednání za předsednictví de S c hry vel' a
z Belgie, který podal referát o tom co bylo dosud vykonáno na zpracování mezinárod.
ního zeměměřičského slovníku. Od zasedání stálého výboru v Bělehradě (v 1'.1936) bylo shro,
mážděno dalších 1180 hesel, týkajících se otázek ze'iJlědělských, lesních, pozemkové držby li;

pozemkových úprav, stavby cest a měřických strojů a metod. Slovníková komise rozhodla,
aby hesla byla rozvržena do 4 základních oddílů: 1. Měřické metody a stroje. 2. Katastr.
3. Stavba měst. 4. Pozemková držba. V rámci těchto oddílů bude pracováno dále na shro-
mažďování hesol a bude přihlí7.ono k tomu, aby pokud jde o fotogrametrii, stavbu silnic
a architekturu byly do slovníku zařazeny pouze hl:tvní pojmy. neboť v příslušných
mezinárodních svazech (na př. Mezinárodní fotogrametrické společnosti) pracuje se na
speciálních slovnících pro tyto obory. Základním jazykem, podle něhož bude zeměměřič-
ský slovnik uspořádán, bude jazyk francouzský. - Příští jednání komise bude na pod-
zim r. 1938 během zasedání mezinárodního zeměměřičského sjezdu v Římě. Pracovní
výbor komise, skládající se z delegátll národních svazů,. ieiichž jazyky budou ve 'slov-
níku zastoupony, sejde se k pracovní schůzce v Paříží v listopadu 1937 a v březnu 1938.

1937/133



K a t a S tJ r á 1n í k o m i s e konala své jednání za předsednictví jugoslávského
delegáta Dr. K r a 1jez Bělehradu. Jednání soustředilo se na referát člena anglické
delegace M. S h e p par d a ze zeměpisného institutu v Londýně o jednotném katastru
půdy ve všech zemích, sdružených v Mezinárodní zeměměř. federaci. M. S h e p par d
za pomoci federace a př'íslušných úřadů anglických vypracoval srovnávací studii o vý-
voji, organisaci a účelu soupisu nemovitého majetku (katastru půdy) v 55 zemích (z toho
v 11 anglických koloniích). Tato studie nemůže býti však publikována, neboť anglické
úřady nedaly k tomu souhlas. Z toho důvodu a dále proto, že právní základy a technika
katastru půdy jsou zejména v poslední době ve stadiu intensivního vývoje, předložil
M. S h e p par d návrh, aby jednotlivým státním svazům a vládám byl předložen dotaz-
ník o stavu pozemkového katastru podle něhož by potom byla celá materie zpracována.
Návrh tohoto dotazníku, jenž děli materii na 2 podstatné části, a to 1. právní zásady
soupisu a stálé evidence půdy a 2. technické jeho provedení, M. S h e pp ar d předložil.
Návrh dotazníku byl po provedené rozpravě schválen a usneseno rozeslati jej jednot-
livým státním svazům ·a vládám k vyplnění. O postupu prací bude referováno na příštím

Předsednictvo Me::;inárodní ::;eměměřičské federace klade za účasti zahraničních delegátů
věnec na hrob Neznámého vojína.

mezinárodním kongresu v Římě. Této komisi předložil také Čsl. delegát měř. rada Ing.
Dr. Kolomazník svůj referát o větších měřických pracích, provedenS'ch pro pozemkový
katastr.

Komora zeměměřičů seinských usporádala pro účastníky kongresu v první den
sjezdového jednání dejeuner v restauraci C ap Nor d na výstavišti. Oběda súčastnil se
zástupce městské rady pařížské. Pro dámy uspořádána byla odpoledne vyjížďka do
zámku Ve r s a i 11e s. O šesté hodině večerni shromáždili se účastníci sjezdu na Place
ďEtoile, aby vzdali hold Neznámému francouzskému vojínu. Předsednictvo Mezinárodní
federace položilo před věčný plamen u hrobu Neznámého vojína jménem účastníků kon-
gresu krásný věnec z rudých růží.

V p á t e k 16. čel' ven e e konala se v sálech sjezdového sekretariátu v Elyssej-
ském paláci schůze Stálého výboru, na níž byly podány zprávy o činnosti Stálého vý-
boru a projednávány nutné proposice pro dalsí činnost federace. V této schůzi podal prof.
Petřík zprávu o situaci zeměměřičství v Československu. Ve % na 12 byli účastníci
sjezdu přijati na pařížské radníci předsedou městské rady (starostou města) p. R.
F a i 110 tem. V duchaplně sestavené řeči ocenil předseda městské rady činnost zeměmě-
řičů zejména při výstavbě měst. Na jeho proslov odpověděl mu v improvisované, avšak
stejně duchaplné řeči čestný předseda federace p. R o u p ci n s k y z Belgie. Po proje-
vech konala se ve skvostných sálech radnice recepce .

• Slavnostnímu sjezdovému zasedání, jež se konalo v pátek odpoledne, předsedal stát-
ní podtajemník pro věci technického školství z ministerstva vyučování JI u I i e n. Před

1937/134



četnými hosty, z nichž sluší jmenovati přednostu vojenské služby zeměpisné gen.
V i v i e z e, generálního ředitele katastru T u r p i n a, přednosty služby komasační pp.
V i g n e rot a a P o i r e é, přednostu Hlavního úřadu nivelačního Ta to n a a mn. j.
ujal se nejdříve slova gen. sekretář Mezinárodní zeměměřičské federace major K i II i c k,
jenž podal hístorický přehled vývoje mezinárodních styku zeměměřičů od prvního mezi-
národního zeměměřičského sjezdu v Paříži v r. 1878 až po naše dny. Mezínárodní země-
měřičská federace sdružuje nyní více než 20.000 členů ze 14 státu Evropy a Ameriky.
Vykazuje trvalý organisační vzrůst jevící se hlavně' v poválečných letech v pravidelných
mezinárodních kongresech (kromě zmíněného kongresu v Paříži v r. 1878, byly konány
další kongresy v r. 1910 v Bruselu, v r. 1926 v Paříži, v roce 1930 v Curychu. v r. 1934
v Londýně; příští kongres bude v říjnu 1938 v :rUmě),na nichž jsou řešeny všechny vý-
znamné vědecké i profesionální otázky, týkající se zeměměřičstvi. V období mezikongre-
sovém obstarává agendu federace Stálý výbor.

Další zprávu podal jménem Unie francouzských zeměměřičfJ.-expertu její gen. ta-
jemník Br a z i e r, jenž seznámil účastníky s historií zeměměřičského povolání a s jeho
'Organisací ve Francii. Po projevu stát. podsekretáře J u I i e n a, ujal se slova hlavní řeč-
ník slavnostního zasedání gen. G. Per r i e r, člen francouzské Akademie a nejvýznač-
nější současný geodet francouzský (známý i u nás ze tří přednášek. které měl v r. 1926
v Praze) aby promluvil o dvou velkých geodetických výpravách Francie do rovníkové
Ameriky, jež měly za úkol přispěti k stanovení tvaru země. První výprava byla vykoná-
na uprostřed XVIII. století, druhá, které se zúčastnil sám gen. Perrier byla vyslána do
Quita v Equadoru v letech 1900 až 1906. Přednáška byla doprovázena četnými světelnými
obrazy a ukázala jaké oběti přinesla Francie pro vědecké bádání geodetické v dobách
historických a s jakými potížemi se podobné práce mohou setkati i v dobách moderních.

Po skončení zasedání byli účastníci kongresu přijati v Obchodní komoře pařížské
jejím předsedou p. F éra s s o n e m.

Večer uspořádán byl v luxusních sále ch restaurantu Lid o na Avenue Champs-
Elysées pro účastníky zasedání a pozvané hosty skvostný banket, spojený s ochutnává-
ním francouzských vín. U vkusně upravených stolu sešlo se více než 200 kongresistů,
aby v přátelské zábavě a při nejlepších vínech, které štědrá země francouzská rodí a
které věnovali pro banket četní francouzští kolegové ze svých sklepu, navázali osobní
přátelství, podložená společnými životními zájmy. Banket celým svým uspořádáním, bo-
hatostí a srdečnou zábavou zustane jistě všem účastníkům nezapomenutelným.

V s o bot u do p o 1e dne byla konána společná vycházka na mezinárodní výsta-
vu k prohlídce vystavovaných odborných prací, z nichž zvláštnímu zájmu se těšila zejména
bohatá e x p o s i c e f ran c o u Z s k é h o p o zem k o v é h o k a t a str u v Museu moder-
ního umění. V místnosti ne příliš veliké, avšak účelně uspořádané, bylo vystaveno vše, co
muže laika i odborníka poučiti o tom, jak má Francie organisovánu svou službu pozem-
kové evidence. Francie má starý katastr. Již vládním rozhodnutím z r. 1790 bylo naří-
zeno, že všechny obce musí mítí katastr pUdy, skládající se z map a registrů, t. j. písem-
ných dokladu o velikosti a vlastnících pozemkového majetku. S pořizováním tohoto ka-
tastru bylo počato v r. 1808 a práce byly skončeny kolem r. 1850. Poněvadž však nebylo
postaráno o řádnou evidenci a vyznačování nastalých změn, došlo ve Francii brzy k po-
dobné situaci, jaká byla u nás na Slovensku a Pod. Rusi po vzníku republiky. Operáty
zastaraly. Trvalé vyznačování změn nařízeno bylo zákonem z 17. března 1898. Trvalá
evídence vyžadovala však především reambulaci, jež není dosud pro všechny obce skon-
čena. Reambulační práce jsou prováděny ponejvíce metodami fotogrametrickými (odtud
lze si vysvětliti velký rozvoj metod fotogrametrických ve Francii). Práce reambulační
i evídenční jsou svěřovány ministerstvem financí, které má vrchní dozor nad pozemko-
vým katastrem, civilním zeměměřičům-expertům. Výstavka francouzského katastru uká-
zala různé typy starých map katastrálních, mapy po provedené reambulací, metody a
stroje měřické při těchto pracích použivané, metody reprodukční a pod. Zvláštní oddíl
výstavy byl věnován vývoji francouzské vesníce (na mapách z různých období), vývoji
pozemkové držby, postupnému tříštění držby atd. i rUznému použítí katastrálních map
a dokladu pozemkového katastru ve veřejném životě (při výstavbě měst, při scelování
pozemku ap.). V celku byl podán výstavou vyčerpávající obraz o francouzském katastru;
československý účastník mohl míti z výstavky dojem, že, ač francouzský katastr není
dosud úplný a nemůže se vyrovnati pozemkovému katastru československému, přece
spěje rychlými kroky k tomu, aby byl brzo nejen soupisem a zobrazením veškeré půdy
ve státě, nýbrž i dokonalým právním dokumentem o vlastnických právech k půdě, na-
hrazujícím naše pozemkové knihy, jichž Francie nemá.

V sobotu odpoledne byla konána závěrečná schůze Stálého výboru. která kromě
všeobecných otázek organisačních jednala též o stavu technického studia zeměměřič-
ského v jednotlivých státech. Za Československo podal zprávu prof. Dr. R y š a v ý, jenž
se zmínil o trvalých snahách zeměměřičských kruM, aby studium zeměměřičství bylo
v československu prohloubeno tak, aby čsl. zeměměřiči mohli úspěšně po boku s kolegy
z jiných zemí zúčastniti se na rozvoji geodesie a věd příbuzných.

Kongres zakončen byl velkým banketem v sobotu dne 17. července v restaurantu

1937/135



Les Car pat h e s v prvním poschodí Eiffelovy veze. Banketu, který po společenské a
representačni stránce se vyrovnal banketu z předchozího dne v Lidu, předsedal poslanec
a býv. ministr školství Jam my - S c h ID i d t, gen. zpravodaj rozpočtového výboru po-
slanecké sněmovny. Přítomni byli opět zástupci vlády republiky Francouzské, zástupci
ministerstev, parlamentních kruhů, úřadů, škol, předsednictvo Mezinárodní zeměměřičské
federace s předsedou plukovnikem Colem a členové jednotlivých národních delegací. vý-
sledky sjezdového jl)dnání ocenil předseda Unie franc. zeměměřičů-expertů p. R. D a n-
gel' (ozdobený československým řádem Bílého lva, který mu den před tím odevzdal vy-
slanec RČS. Dr. O s u s k ý). Pozdravné projevy pronesli vedoucí jednotlivých národních
delegací pp. plukovník C o I e z Anglie, prof. Dr. B al ten s per gel' ze Švýcar, plukov~
nik Ing. S u r m a c k i z Polska, čestný předseda M. Z. F. R o up ci n s k y z Belgie, Ing.
Fa n t i, předseda sjezdového výboru příštího Mezinárodního sjezdu v Římě a j. ZaČesko-
slovensko ujal se slova prof. P e tří k, který ocenil význam mezinárodních vztahů, při-
pil úspěchům Mezinárodní federace a provolal slávu Francii.

. Ne děl e 18. čel' ven c e byla věnována návštěvě zeměměřičů v R o u e n u.
V pohodlných autocarech byli účastníci kongresu dopraveni do Rouenu, kde je přivítali
představitelé zeměměřičské komory rouenské pp. L a com b e, Va u q u e I i n, Mo n v i l-
I e a j. Po prohlidce města s jeho krásnými gotickými stavbami a vnitrozemským, velmi
živým přístavem bylo navštíveno letovisko na řece Seině Caudebec, kde kolegové nor-
mandští připravili pro účastníky zájezdu bohaté dejeneur. Při jiskřivém šampaňském byly
navázány nové osobní známosti s četnými přáteli z Normandie a veselou jízdou zpět do
Paříže byl krásný kongres ukončen.

Mnozí účastníci kongresu zůstali pak ještě několik dní v Paříži, aby si důkladně pro-
hlédli mezinárodní výstavu uměni a techniky, případně navštívili podle svých zájmů ně-
které úřady a ústavy, aby se informovali o různých odborných otázkách zeměměřičských.

Mezinárodní zeměměřičský kongres splnil svůj úkol. Zeměměřiči z různých států
navázali osobní styky, sdělili své názory a podepřely se navzájem ve svých snahách po
tom, aby povolání zeměměřičské bylo postaveno všude na řádné vědecké a odborné zá-
klady. Podobné mezinárodní sjezdy mají pro účastníky velký význam a jsou ukazovateli
vývoje lidského věděni a snažení a vlastních možností. Příštím rokem koná se meziná-
rodní zeměměřičský kongres v Římě. Bylo by si přáti, aby se tohoto kongresu zúčastnilo
co nejvíce kolegů z Československa, aby byla dokázána nejen početnost našeho stavu
u nás, nýbrž aby v referátech, jež by byly z Československa k jednání přihlášeny. byla
dokumentována též úroveň a rozsah našeho zeměměřičství. B. POUT.

Počátkem příštího roku nabude v Německu platnosti nové na ř í z e n í o s celo v á ní po-
zemků (Reichsumlegungsordnung), vydané dne 16. června 1937 ministrem výživy a zemědělství
v dohodě s ministry spravedlnosti a lesu na základě zmocnění daného říšským zákonem ze dne
26. června 193.; (uveřejněn v Zeměměř. Věstníku č. 9, 1!J3G). Toto rozsáhlé nai'ízení. obsahující
y deseti hlavách stopadesátsedm paragrafů, upravuje scelovací řízení jednotně na celém říšském
území. Jeho jedním cílem je od s tra ně ní d o s a v ad ní l'o ztř í š tě n o s ti s celo v ací c h nor em,
důsledku to dřívějšího zákonodárství jednotlivých zemí. Druhým a vyšším účelem je významný
krok k dosa:í:ení zemědělské soběsta<:nosti třetí Í"Íše, odkázané dnes značnou částí
své spotřeby na dovoz. Také možnost účelného spojení scelování s v y v Ia s t n ě ním p o zem k ů
pro obecně prospěšné podniky je hodna pozornosti.

Pro nás - sousedy Německa -, kteří už řadu let pomýšlejí na novou legislativní úpravu
icelovacíth norem, není říšské scelovací nařízení bez zajímavosti. Nemělo by ovšem smyslu zabý-
vati se na tomto místě podrobně obsahem nařízení. které v podstatě jen opakuje zásady užité
s různými obměnami v scelovacích předpisech celé řady středoevropských států. Pro informaci
postačí všimnouti si pouze některých důleŽItějších, nebo pro nás nezvyklých .ustanovení.

Přirozeným důsledkem dnešní německé vládní soustavy je omezení vlivu občanů zúčast·
něných v řízení na nejkrajnější minimum. Scelování se nařizuje t. zv. scelovacím usnesením
(Umlegungsbeschluss), proti němuž není odvolání. Úřad před jeho vydáním jen vyslechne mínění
starosty obce, činovníka národně socialistické strany a místního selského vůdce. Selští vůdcově
všech stupňů (místní, krajský, zemský a říšský) a činovníci vládnoucí strany jsou vůbec rozho-
dujícími činiteli v nejdůležitějších fázích řízení, neboť úřadu jest předepsáno přihlížeti k jejich
stanovi~ku, ba v některých prípadech je další postup úřadu váztm jejich souhlasem.

Uřady příslušné pro scelovací řízení jsou rozvrstveny do tří instancí: 1. s c el ovací ú řad y
(UmlegungsbehOrden), jež jsou výkonnými orgány, 2. vy š š í s celo v a c í ú řad y v jednotlivých
zemích a 3. ne j vy Š š í s celo v a c í ú řad. jímž je ministerstvo výživy á zemědělství. Toto minis-
terstvo také stanoví sídla a služební obvody podřízených úřadů.

Scelovací usnesení, které vydá a vyhlásí vyšší scelovací úřad, obsRhuje podrobné odůvod-
nění zamýšleného scelování a stanoví obvod scelovacího území a název a sídlo společenstva
účastníků (Teilnehmergemeinschaft). Společenstvo je po mo cn Ý m orgánllm scelovacího úl·adu. Stará
se hlavně o opatření prostředků k vybudování a udržování společných zařízení a o plnění plateb-

1937/136



nícha pracovních povinností účastníků podle klíče, stanoveného úřadem. Jedině při volbě před-
stavenst:va tohoto společenstva mohou účastníci projeviti svou vůli: avšak i tento nevýznamný
vliv může býti na žádost úřadu v libovolné míře korigován selským vůdcem.

Hodnota staré držby se stanoví - jako všude jinde - ze dvou složek: z jakosti půdy
a z výměry pozemku. Bylo-Ii již ve scelovacím území provedeno úřední ocenění půdy pro účely
daňové podle říšského zákona z r. 1!J34 (Bodenschatzungsgesetz), pře vez m ou sej a k o s t n í
údaje z katastruj jinak půdu ocení odborní znalci. Výměra se převezme vždy z ka-
tastru.

Před výslechem přání pro nový stav se vypracuje plán spoletných zařízení (Wege- und
Gewasserplan), jenž stanoví jejich polohu a rozsah a tvoří tak rámec pro detailní projekt náhrad~
níchpozemků. Nové pozemky mají zásadně odpovídati hodnotou, druhem vzdělávání, jakostí,
výměrou a vzdálenostními poměry staré držbě, pokud by tím nebylo znesnadněno dosažení cíle
scelení. Výjimečně mohou být nároky účastníků částečně nebo zcela - při hospodářsky bezvýznamné
hodnotě nároku, nebo dokonce při celých života neschopných malých usedlostech - uspokojeny
penězi. Takto zfs k anéh o pře by tk u pů dym á se použíti kz vě t šen í o statní ch m 1101 ýc h
hospodářských celků, ovšem proti peněžité náhradě. Práva nepřímých účastníků (věřitelů,
uživatelů atd.) nelze považovati za dotčena, nepřesahuje-li peněžité vyrovnání nároku částku
300 říŠ. marek anebo 5% úhrnné hodnoty.

Po výslechu přání se vyhotoví na podkladě plánu společných zařízení plán scelovací,
v kterém jsou shrnuty výsledky celého řízení. Plán musí býti schválen vyšším scelovacfm úřadem.
Účastníci mohou proti němu do dvou týdnů podávati námitky u scelovacího úř-adu. Není-Ii ná-
mitek, nebo je-Ii již o nich pravoplatně rozhodnuto, vydá scelovací úřad t. zv. prováděcí naří-
zení (Ausfuhrungsanordnung), kterým se scelovacf plán po stránce právní i věcné realisuje. Sce-
lovací úřad může však také vydati t. zv. předběžné (vorzeitige) prováděcí nařízení bez vyčkání
pravoplatnosti plánu, byly-li již námitky v prvé instanci vyřízeny a odkladem by mohly' býti
způsobeny hospodářské škody. Právní i věcná účinnost scelovacího plánu při predběžném prová-
děcím nařízení je stejná jako by plán už nabyl pravoplatnosti. Jen oprava verejných knihs~
provede poněkud odchylně. jak níže uvedeno. Dále je přípustna možnost věcné realisace scelo-
vacího plánu už po pouhém vyslechnutí námitek, tak zvaným omezeným (beschrankte) prová-
děcím nařízením. Každé prováděcí nařízení je doprovázeno přechodnými ustanoveními, upravu-
jícími změnu držby a hospodaření při přestupu ze starého do nového stavu. Proti prová-
děcím nařízením všech tří druhů nejsou vůbec přípustny opravné prostredky:
jen přechodná ustanovení mohou býti napadena stížností, o níž rozhoduje vyšší scelovací úřad
s konečnou platností.

Jakmile nabude scelovací plán právní účinnosti - tedy i po předběžném prováděcím na-
řízení -- požádá scelovací úřad o opravu veiejných knih, vyloučiv z toho věci dotčené odvolacím
řízením. Avšak již před tímto požádáním může každý účastník žádati o zápis svých nových po-
zemků do pozemkové knihy. K žádosti připojí potvrzení scelovacího úřadu o právních úť;incích
scelovacího plánu a výkaz své staré a nové držby. Po pravopatném vyřízeni všech podaných od-
volání zařídí scelovací úřad doplnění vej'ejných knih dříve vynechanými údaji, dodav k tomu po-
třebné pomůcky.

Proti odhadu pozemků, ocenění věcných práv, odškodnění a proti (bsahu scelovacího plánu,
pokud rozhoduje o právech a povinnostech účastníků, lze podati námitky. o nichž rozhoduje sce-
lovacf úřad. Jeho rozhodnutí může býti dále napadeno stížností, kterou řeší vyššl scelovací úřad,
jenž rozhoduje zároveň o přípustnosti další stížnosti k nejvyššímu scelovacímu úřadu. Právo tohoto
poslednlho opravného prostředku přísluší také každému, kdo obdržel úhrnnou náhradu v penězích,
přesahujícl (,ástku 500 říŠ. marek. Byla-li námitka nebo stížnost právoplatně zamítnuta, mohou
býti podavateli předepsány k náhradě úřední výlohy spojené s jejím vyrízením.

Věcné i osobní náklady scelovacích a vyšších scelovacích úřadů nese země; nej-
vyšší scelovací úřad je vydržován říší. Účastníci přispívají k nákladům země (náklady
fízenl, Verfahrenskosten) částkou :!5 říŠ. marek na 1 ha scelované plochy. Tato částka může
býti snížena až na 5 nebo zvýšena až na 125 říŠ. m, podle hospodářské únosnosti účastníků a
výnosu pozemků. yýši příspěvku účastníků určuje vyšší scelovacl ÚÍ'ad. Scelovacl úřad je oprávněn
vymáhati na spole(,enstvu účastníků přiměřenou zálohu. Společenstvo hradí přímo všecky výdaje
spojené s vybudováním společných za,řízení (cest, odpadu, mostů atd.), mzdy dělníků, povozy,
signalisací a stabílisaci měřických bodů, mezníky a pod.; to jsou tak zvané náklady prováděcí
(Ausfuhrungskosten). K úhradě scelovacích nákladů může vyBěí scelovací úřad naříditi, aby
účastníci vyrovnali svoje příspěvky namísto penězi půdou až do výše 7'5°10
hodnoty jejich staré držby. Dokonce mohou účastníci se souhlasem úřadu na-
hraditi celý příspěvek srážkou půdy bez zmíněného omezení. O použití takto
získaných přebytků půdy rozhoduje vyšší scelovací úřad. Pi'ísp{,vky mají povahu veřejných
břemen. Koná-Ii se· scelovací Í'Ízenl za Melem opatření pozemků pro stavbu veřejně pro-
spěšných podniků, platí podnik náklady řízení i prováděcí v zájmovém obvodu nezbytně nutném
k dosažení účelu.

Jak vidíme, dává nové na.řízení do rukou úřadu velikou moc, omezenou jen odborovým
nebo politickými institucemi dnešní vládnoucí strany. Je v tom skryto mnoho prospěšných mož-
ností, neboť úřad může tak lépe zmoci úkoly, jejichž realisace by jinak mohla býti mařena odpo-

1937/137



rem stran, pramenícím zpravidla jen z krátkozrakého chápání věci. Na druhé straně může toto
mocenské vybavení úřadu a nedostatek neiltranné kritiky vésti k nežádoucím zjevům, jimiž by
mohli býti jednotlivci nebo i celé vrstvy citelně poškozeny. Možnost takového nebezpečí je zde
tím spíše, že scelovaci úřady jsou orgány správními, takže není bezpečné záruky naprostého vy-
loučení všech zevních vlivů.

V ustanoveni o předčasném a omezeném prováděcím nařlzenl a v možnosti vtělení nového
stavu do veřejných kníh ještě před pravoplatnostf plánu je uplatněna snaha o pronikavé urychlení
řízení. Tím má být zamezen škodlivý vliv dosavadních odkladných účínků opravných prostředků,
podaných namnoze bez hlubšiho odůvodnění.

Náklady řízení budou ovšem citelně zatěžovati rozpočty zemí, zvláště má-li Se scelovati
ve větší míře. Také normální příspěvek účastníků neni nikterak mírný. Důležitý sociální význam
má odstupňov á n í s celovac íc h pří sp ě vk ů, jím ž je u snadněn o s c el ov ání právě
tam, kde je nejnaléhavější - v chudých horských oblastech.

Z věcných ustanovení nového nařízeni nutno považovati za nejdůležitější finanční stránku
scelovacího řízení. Osvědči-li se v praxi, t. j. budou-li účastníci schopní plniti svoje platební po-
vinnosti a bude-li vždy pamatováno na včasné zajištění potřebných prostředků veřejných, teprve
lze posouditi, do jaké míry odstranila nová norma eventuální dřívější nedostatky. N á k 1a dno u
technickou práci - jakou scelování je - nelze prováděti bez peněz ani při sebe
lepších předpisech. To vidíme také u nás, kde - zejména na Slovensku - vadí
žádoucímu rozvoji scelování jen naprosto nedostačující dotování záloh z ve-
řejných prostředků a liknavá refundace dospělých splátek. K odstranění této sví-
zele je třeba především náležitého ocenění významu scelování u rozhodujících činitelů, a to zvláště
t&.m,kde má na scelení značný přímý zájem sama státní správa. Toho ovšem žádným zákonem dosíci
nelze. zvláště jsou-li dnes v popředi záležitosti pro stát naléhavější. Legislativní cestou by
mohlo být docíleno aspoň částečné nápravy tím, že by bylo umožněno krytí
nákladů s rážkou ze scelované půdy, jak to učinili v Německu. Je ovšem pro-
b 1emat i c k é, z d aby set e n top o s tup, u m ožňují c i z á r o v e ň do j i sté mi r y i řeš e n í
<>tázky vnitřní kolonisace, setkal s porozuměnim naši zemědělské veřejnosti. rj.

Literární novosti.
Posudky.

Ing. Dr. Josef K 1o b o u č e k, O současném stavu fotogrametrie ve švýcarsku a ve
Francii, Praha 1937, zvláštní otisk z časopisu čsl. inženýrů "Technický obzor", 32 stran.

V malé, úhledné publikaci jsou zhuštěně podány zkušenosti mladého a snaživého
autora, kterých nabyl na studijní cestě po Švýcarsku a Francii r. 1936.

Pokud jde o Š v Ý car s k o, pojednává nejprve o vzájemném poměru obou fotogra-
metrií a konstatuje, že převládla letecká, jak v měření katastrálním, tak vojenském. Re-
feruje tedy pak výhradně o prov:idění fotogrametrie 1e tec k é, o leta.dlech, komorách,
negativním materiálu (pan chromatické desky), o polních pracích, vyhodnocování snímků a
o nákladech, jež diferencuje podle hlavních výkonů a vyjadřuje v každém úseku také
percentuálně. Z jeho popisů však vyniká zároveň o r g a n i s a c e státních fotogrametric-
kých prací katastrálních i topografických. Zvlášť cenné jsou zmínky o některých detai-
lech, jínak nesnadno přístupných. Na př. o zařízení temných komor, o postupu vyvolávání
negativů, jich sušení a kúpírování.

Na konec se zmiňuje o nových Wildových strojích převáděcích i pomocných,
zvláště o speciální dálkové komoře pro infrafotogrametrii a o upotřebení pozemní ťoto-
grametrie pro kriminální účely, pro které firma W i 1d o v a zhotovila malý auto~raf, jako
doplněk své stereofotogrametrické výzbroje. Zajímavo je, že i na tom poli promkla foto-
grametrie již dosti utěšeně, takže policejní ředitelství v Curychu zaměstnává dokonce i
1 technika, který koná práce vyhodnocovací.

O Fr a n c i i, kolébce fotogrametrie, zdůrazňuje autor, že se tam vyvíjí fotogra-
metrie zcela samostatn$'mi cestami. Především se tam používá ve velikém rozsahu optic-
kého překreslení metodou R o u s s i 1h e o vou, ale i restituce převáděcími stroji se tam
koná pouze do m á c í m i stroji i metodami, třebaže úřady zakoupily též stroje německé;
kromě toho se používá i domácích materiálií, takže je zřejmá snaha Francie po úplné
soběstačnosti. Z detailů nacházíme zmínku o zdokonalené rekonstrukci stereoautografu
Poivil1iersova a o domácí výrobě panchromatických ploten i nesrážlivých papírů.

Jak patrno, snažil se autor podati ucelený obraz o soudobém stavu fotogrametric-
kých prací v obou zmíněných státech, a referent, který vykonal též rozsáhlejší studijní
cesty, a to r. 1924 po Švýcarsku a r. 1929 po Francii, konstatuje, že jeho snaha je koruno-
vána plným zdarem. Proto referent doporučuje informační spisek všem, kteří by se chtěli
rychle informovati o soudobém stavu fotogrametrie v obou státech.

Také je chvályhodné, že autor myslí též na stav naší fotogrametrie, když píše: "My,
jako stát menší, stěží můžeme býti v tomto oboru soběstačni a musíme proto z příČin
nejen vědeckých, ale i s hlediska obrany státu a konečně z příčin národohospodářských,

1937/138



bedlivě sledovati vše, co je na tomto poli nového a snažiti se dobře použíti to nejlepši
z nejlepšího." Prof. Tichý.

K a l' IMi c h a e I a K u l' d t S Ia v i k, Was hei8t Wirtschaftlichkeit im Vermessungs-
wesen? Vydal H. Wichmann, Berlin, str. 75, cena 3'80 RM.

Knížka shrnuje výsledek soutěže, pořádané v 1'.1934 časopisem Al1gemeineVermes-
.sungs-Nachrichten, v němž byly také některé ze soutěžných prací otištěny. Má dvě části.
V první pokusili se autoři konfrontací různých názorů, mezi nimiž nechybějí ani názory
Adolfa Hitlera, dospěti k definici, v čem spočívá hospodárnost v zeměměřičství, a to jed-
nak v hospodářství státním, jednak v hosp_odářství soukromém. Pokud jde o hospodář-
ství soukromé, nechávají platit názor A. Abendrotha, že hospodárnost je dána poměrem
ceny pozemků k nákladům na měřické práce. Pokud jde o hospodářství státní, nedospěli
k definici, neboť se jim nepodařilo určit cenu měřičských operátů pro stát vzhledem k vý-
znamu, který mají pro jeho obranu, pro uspořádání německého hospodářského prostoru a
který mají jako "kulturní statek" a jako "projev německé sounáležitosti a jednotné ná-
rodní vůle".

V této první části je též zajímavá úvaha E. Lindingera o stanovení křivky tech-
nicko-hospodářského pokroku v zeměměřičství.

V druhé části jsou podány některé všeobecné zásady pro hospodárné provádění mě-
řických prací, z nichž mnohé se vztahují jen na německé poměry. Pro naše poměry je
Qobře citovat, že "je hospodárné účelně využíti měřických a vynášecích strojů", a dále:
"Nepoužívalo-li se dosud v zeměměřičství pomůcek a strojů v tom rozsahu, jak by bylo
hospodárno a účelno, dá se to vysvětlit hlavně vysokými náklady pořizovacími. Je možno
připustit, že zdrženlivost při nákupech byla občas oprávněná, ale dob l' ý, U pot ř e b i-
tel nýt h e o d o Ii t a dob l' ý, Upot ř e bit e In Ý poč í t a c í s t l' o j, st e j něj a k o
telefon a psací stroj by měla mít i nejmenší měř.ická kancelář."

Ke konci knížky je připojen text říšského zákona o novém uspořádání zeměměřič-
.ství z 3. června 1934 s důvodovou zprávou.

Spisek je pro našeho čtenáře poučný ze dvou důvodů: Ukazuje, že mnoho věcí
v oboru organisace zeměměřických prací, které u nás plati jako samozřejmé, jsou němec-
kým zeměměřičům dosud přáním, nebo ještě nesplněným požadavkem, a dále ukazuje, jak
politická terminologie, která v první části spisku na mnoha místech proniká, ztěžuje Jas-
né technické myšlení. P-r.

A. S. Skiridov: "Vysotnaja aerosjemka" (BhlcoTHaaaapocL6MKa).MoskvaJLeningrad
1937, stran 375, cena váz. 6'50 rublů. Vydalo Objediněnnoje naučno-techničeskoje izdatěl-
stvo.

Je to učebnice pro posluchače fakulty geodesie i pro specialisty inženýry. Popisuje
přístroje užívané leteckou fotogrametrií, adjustaci i zacházení s nimi. Vysvětluje oriento-
vání jednotlivých snímků i snímkových páru, fototriangulaci a oceňuje přesnost pracov-
ních metod. V posledním oddíle je 19 úloh s řešením. štt'.

Mo s k o v s k i j i n s t i t u t in žen j er o v g e ode z i i, a e l' o f o t o s j e mk i i
k a l' t o g l' a f i i: "Kak postupiť v Moskovski.i institut inženjerov G. A. i K." (KaKnOCTY-
nlITL B MOCKOBCKlIŘlIHCTlITYTlIHmeH6poBr. A. II Ko). Moskva 1937, stran 39, nákladem
rektorátu, Moskva, Gorochovskij per. 4.

Brožura obsahuje podmínky pro přijetí do ústavu, učebný plán s rozvrhem hodin a
ukázky vybavení.

Toto moskevské vysoké učiliště, založené v r. 1779 a nazývané do r. 1930 Me ž e-
voj i n s t i t u t, má obecné oddělení a fakulty pro geodesii (základní astron.-geod. práce,
aerofotogrametrie), kartografii a stavbu strojů.

Uvedený spisek v doplnění s knihou z c. 1934 prof. Solověva: "Učebnyje plany i
programmy specialjnogo cikla geodezičeskich vtuzov" (vydalo Glavnoje upravlenije učeb-
nymi zaveděnijami, str. 260, cena 4'40 rublů) jistě by zajímal ony kolegy, kteří se starají
Q studijní vě'ci našeho stavu. štv.

Odborná pojednání v časopisech.
Zprávy veřejné služby technické. Čís. 27. věnováno je celé vzpomínkám na život presidenta-Osvo-

boditele T. O. Masaryka zejména na jeho vztah k technické práci. - Či s. 28. Ing. Dr. A. D v o ř á k:
Význam zemětřeseni v Ceskoslovensku pro výpočty stavebnrch konstrukci. Ing. Dr. Jan á k: O stavbě
silničnlho mostu přes Labe mezi Podmokly a Děčrnem. Ing. Dr. A. B r a t rán e k: Výpočet podélného pro-
1iIu hladiny nejvyššr vody v širokém mezihrázl. V tomto sešitě je relerát Ing. O. Krčmáře o nové úpravě
vyměřování v Německu. - Čís. 2 9. Ing, Bar t o v s k ý: Průplav Labe-Dunaj-Odra v soustavě středo-
evropských vodních cest, Ing. Dr. J. Vrb a: K založení vysoké školy technické Dr. M. R. Šteíánika
v Košicfch. Ing. V. K o s t k a: O anglických nem::>cnicích. _ Čís. 3 O. Ing. Bar t o v s k ý: Průplav
Labe-Dunaj-Odra. - Jar. K o ude I k a: Oeopolitika a technika.

Věstník pro vodní hospodářství. Či s. 8-9. Ing. Dr. N a v r á t i I: Prof. Ing. Dr. Jan Zavadil pa-
-desátnlkem. Prof. Ing. Dr. J ů va: Příspěvek k šetřeni umělé závlahy pozemků. AI. 'S a šek: Dunaj -
sporka střední Evropy.

Brázda. Č I s. 14. Prof. Ing. Dr. J ů va: Jak posuzovati pozemkovou komasaci.
Oeometarski I Oeodetskl Olasnlk. Cls. 4/1937. "': Zpráva z mezinárodn! konference zeměměřičů v Pa-

řlži; K o lom a z n ! k: Zeměměřičské práce na územi Československé republiky. geodetické základY kata-,
:strálních map a jejich užiti; S o p o c k o': Nové konstrukce teodolitů; 2 i v a i I e v i é: Zeměměřičova prá-
ce na státn! hranici; Nin k o v i é: Dědictví a kata str : II a d ž i a bdi é: Prameny katastrálnlho Pifr,~a.

1937/139



Przegl~dmlernlczy. Čis. 2/1931 (únor) obsahuje článek Ing. Wladyslawa Mu r z e w s k i ho. pojed-
návaj[cí ',(, normách výkonů měřických prací. Clánek je pro naše kruhy tak zaj[mavým, že redakce Se roz-
hodla zařaditi jeho volný překlad do některého z příštích čísel 7-. V. - Dalším článkem je pojednání Ing. Ja-
nuše K o b i I i ň s k é ho: O měřickékanceláři v mínisterstvu komunikací a o jejich pracich po likvidací
ministerstva veřejných prací v rOce 1932. Uveřejňuje zároveň přehled polské trigonometrické sltě základní.
obraz měřické věže. sigualisaci a měřeuí na bodě I. řádu, obraz železobetonového pilfře na společném bodu
československém a polském Radziejowa. obraz betonového stativu na astronomickém bodě Bor o w a G óc
r a přehled nivelační sítě polské I. řádu a tři obrázky stabilisace a signalisace na státní hraníci polsko-li-
tev·ské. Pojednání samotné i'ednádosti podrobně o organisaci zeměměřičských prací v rámci minísterstva
komunikací a pokud se týče jédnotlivých zemí u jednotlivých železničních ředitelství. - Přísežný zeměměřič
Boleslaw K w i e c i ň s k i podrobně vypočítává důchod zeměměříče z prací podle smlouvy a nákladů na
scelování pozemků, zadaných vojevodskými úřady nebo mínisterstvem zemědělství v roce 1936/37. Uvádí pře-
hledné tahulky všech požadovaných prací podle potřebných pracovních dnů a nákladů na tyto práce, uvádí
řadu příkladů ze své prakse a dokazuje neudržitelné ceny za tyto práce. Doulá v lepší honorování těchb
pracl již v roce 1937/38. - Dr. Ing. E. L o r e n z uveřejňuje analysu rozvah Ing. St. K o žni a k a o va-
hách stran a úhlú v rovnicích úchylek polygonových pořadů a o jeho názorech se zřetelem k uvedeným
rozvahám. ' Ing. Dr. V. Kolomazn(k.

Geodezlst. C í s. S/I 9 3 7: Pro t č ev: Některé údaje o práci závodu Aerogeopribor; P a V lov:
Výsledky stachanovských snah v moskevském GUGSK. (Otavnoe Upravljenie G6sudarstvennoj sjomkí i kar-
togralií); L o t k o: Organisace prací v GUGSK.; N ě k r a s o v: Geodetická lakulta Novosibirského sta-
vebně.ínženýrského ústavu; S tep pe: Zhotovování rdíelních map terénu; K o t o v: Význam aeroloto-
srlniku a stereoskopu V zeměpisném studiu; Dob r o c h o t o v a R o m a n o v s k í j: Automatlcké řešení
úlohy decentrace negativu v ~ranslormátoru; E I i sej ev: K určení výstřednosti alhidady a limbu; I z 0-
t o V: Meridiánová konvergenCe na elipsoidě. - C í s. 6/1 937. S i r o k o v: Dostihnout a předstihnont Ame-
riku v geodesií; Dr o b y šev: Topograiícký stereometr; S i rot k in: Matematická charakteristika tvaru
zemského povrchu; S i lov: Popisován! topograiíckÝch map; A d r i j a n o v é: Názvosloví a popis v ma-
pách; B ě g u n o v: Optika geodetických přístrojů závodu Aerogeopribor; Dě n z in: K návodu, j'ak zalo-
žiti a konati topografická měření v měř. 1 : 10.000; T e o log o v: Topograiícko-geodetické práce druhé Cu-
kotské výpravy; V i n o g rad o v: Soupis hotových map I. svazku Velkého sovětského atlasu světa. Stv.

Schweizerlsche Zeltschrlit lilr Vermessungswesen und I(ulturtechnik. C. 9. Z 6 II y : Geodiitische Grund.
lagen der Vermessungen im Kanton Glarus (kouec). W y n: Kulturlandschaftsveriinderungen im untem Linth-
ge"iet (zeměpisná studie s přehledem literaturY).

Bildmessung und Luitblldwesen. C. 3. G r u ber: BildmaBstab und KartenmaBstab. G a st: Ph oto-
grammetrlsche und astronomische Strahlenbrechung. Ma n e k : Die Fehlerformeln IUr stereophotogrammetrisch
gewonnnene lI6henlinien. G r u ber: 1st das MeBverlahren nach Porro-Koppe Uberholt? P o s s e I t: Dr.
E. Orel. - V. Internationaler PhotogrammeterkongreB in Rom 1938.

Allgemelne Vermessungs-Nachrlchten. C. 15. K ii t z e I: Absteckung eines Punktes aul Grund seíner
Abstiinde von 2 gegebenen Geraden. Wan d e I t: Erfahrungen mit einem Wimmerschen Reduktionsgeriit. C.
16. Po h I ing: Kipp-Lodis mit Steilsichtaufsatz. C. 17. R e i c h e n e der: Eine Formel znr trigonometri-
schen lI6henmessung bei groBen lI6henunterschieden und Zielweiten. C. 18. L li dem a n n: Der Vermessungs-
ingenieur im Dienste der vorgeschichtlichen Forschung. C. 19. Nit t ing e r : Auswirkung fehlerhafter Genauig-
keitsannahmen auf die Ausgleichung von PolygonzUgen, C. 20. li a p p ach: Graphisches Verfahren fUr das
Aulsuchen verlorengegangener MeBpunkte. C. 21. R e i t z i : Unterteilung von Fliichen nach parallelen Teilungs-
Hnien. C. 22. li e i n s c h: Vorzeitliche Ortnng in kultgeometrischer Sinndeutung (a čís. 23). C. 24. li a p-
p ach: Wie k6nnen neuzeitliche Polygonierungen und Stuckvermessungen des preuBischen Katasters einell
gemeinnUtzigen Wert erhalten? C. 25. L Ude m a n n : Ober den Ableselehler bei Kreisen mit Neugradteilung.
S c h m e hl: Das arithmetische Mittel und die Ausgleichung vermittelnder Beobachtungen. C. 26. Nit t i n-
g e r: Betrachtung Uber Genauigkeitsvoranschliige fUr Po!ygonzUge. C. 28. Ber rot h: Akustisches Ein-
schneiden mit einlachen lIillsmitteln. F. S.

Zeltschrllt fUr Vermessllngswesen. C. 11. Fr i e dr i c h: Allgemeine fUr. die Rechenpraxis geeignete
L6sung fUr die Aulgaben der kleinsten Absolutsummen und der gUnstigsten Gewichtsverteilung (a čís. 12).
C. 13. Fin s t e r w a I der: Die Bestimmung von Lotabweichungen aus der Trigonometrischen lI6henmes-
sung (a čís. 14, 16). K u hne r't : Erprobtes nnd Eriahrenes bei der lIerstellung der Dentschen Grundkarte
1 : 5000. C. 15. W i I s ing: Zur Berechnung der mittleren Koordinatenfehler bei Punkteinschaltungen. B a-
tu r i c: Die Ausgleichungsellipse. C. 17. B 6 t t c.h e r : Bericht Uber die 37. Reichstagung des D. V. f. V.
(a čís. 18). C. 18. li e c k m a n n : Zur Berechnung des Vorwiirtseinschnittes mit der Rechenmaschine .. K o r-
t e : Vorschliige IUr die Verbesserung des Rechenschiebers. F. S.

Zákony, nařízení a měřické normy.
Oprávnění k vyhotovování plánů parcelačních. Rozhoduje ve věci rozsahu ZIV-

nostenského oprávnění stavitele podle § 36 odst. 2 živn. řádu uznal zemský úřad v Praze
rozhodnutím ze dne 31. července 1937, č. 3695/5-1937 po slyšení korporací v témž para-
grafu uvedených p r á ve m, že s t a vit e I n a z á k la děs v é k o n c e s e s t a v i-
tel s k é n e byl o p r á vně n p lán y par cel a čni z h o t o vJi t i a n i pod e-
p s a t i. Důvody: Ustanovenim $\ 8 stav. řádu jest předepsáno, že ti, kdož o rozdělení
pozemku na mista stavební se dožadují, mají rozdělení to vyznačiti na zvláštním plánu
polohopisném a šetřiti při tom průčelních čar, stanovených schváleným plánem polohy.
Podle ustanovení § 9 stav. řádu má býti tento parcelační plán, s vyznačením žádaného
rozdělení zhotoven v rozměru plánu polohy a obsahovati zevrubné koty a výpočty ploch
celého pozemku i jednotlivých navržených st~novišť, profily celého území s přesně uda-
n:í'mi kotami až k sousednim domům, případně i profily vkreslena výška vody z r. 1845,
jde-li o pozemkv v obvodu inundačním.

Jak z uvedených ustanovení jest jasně zřejmo, nejde o zakreslení parcel do kopie
platného plánu polohy, nýbrž o zhotovení plánu polohy pro dotčené území se zakresle-
ním navržených parcel, při čemž nutno šetřiti stavebních čar, plánem regulačním stano-
vených a plán parcelační musí býti podrobně vypracován i výškově, vzhledem k při-
lehlému okolí.

Jde tedy při parcelačním plánu o úplnou obdobu s plánem polohy, kterýžto plán

1937/140



parcelačilí musí obsahovati ještě podrobnější přesně stanovené a zaměřené údaje nežli
plán regulační.

Ježto pak sdělávání plánu polohy vyžaduje úřední autori-
sace a přislušípodle § 5 min. nař. ze dne 7. května 1913, Č. 77 ř. z.
c i v i ln í m g e o m e t tů m, m u s í být i t ím spí š e p lán par cel a čni vy p r a-
c o v á n.ú ř e dně op r á vně n Ý m civilním g e o m e t r e m. Nespadá tli d iž
s dělá v li. n í par c P, I a ční ho p lán u d o o p r á vně n í s t a vít e I e.

Zprávy spolkové.
Sdělení pfedsednictva Mezinárodní fotogrametrické společnosti za r. 1937. V pokra-

ěování zpráv, uveřejněných posledně v Zem. Věst. (roč. 1937, str. 32), jest dále uvésti:
V obě žní k učí s. 1/1 937 jest sestavení jednotlivých komisí kongresu v počtu 8.
(Viz Z. V., roč. 1936, str. 196); členové čs. fotogrametrícké společnosti, jmenovaní pro tyto
komise, viz Z. V. roč. 1937, str. 15. Uvádí se tu dále jména předsednictev všech 8 komisi
n, dopisujícich i!lenů komisi z národních komitétů.

V obě žni k učí s. 2 jsou doplňky členů italské fotogrametrické společnosti a
zpráva národní americké společnosti fotogrametrické (U S A.).

V obě žní k učí s. 3 je další zpráva národní americké společnosti fotogrametrické
(U S A.) s rozčleněním její látky pracovní; dále z národ. německé společnosti foto-
grametické zpráva o jejím valném shromáždění v r. 1936; zpráva národ. francouzské
společnosti fotogrametrické o jednáních a přednáškách v jejich odborných schůzích;
zpráva národ. švýcarské společnosti fotogrametrické o složeni předsednictva a o valném
shromáždění, pak zpráva národ. skandinávské společnosti fotogrametrické.

V obě žni k učí s. 4 jest předběžný program V. mezinárodního kongresu fotogra-
metrického, dále též uvedený v 1. gen e r á ln í m obě žní k u. Kongres bude zasedati
v Římě v měsíci říjnu 1938 po dobu 9 dnú. Současně bude uspořádána výstava fotogra-
metrická po dobu 14 dnů. Přesné datum bude sděleno.

Na programu jsou práce komisí, dvě plenární schůze, na nichž budou odhlasována
usnesení a volba nového předsednictva, návštěva závodu optickomechanické společnosti
se zvláštní sekcí pro aerofotogrametrii v Římě, prohlídka katastrálného vyměřování ve
Viterbo a. výlet do Florencie k návštěvě ital. vojenského geografického ústavu a závodfl
přesné mechaniky a optiky. Kongresu se mohou zúčastniti nejen členové, ale též hosté
o fotogrametrii se zajímající.

Jest žádoucno, aby u nás bylo počato s přípravami pro obesláni výstavy v ííímě.
Dále jsou tu zprávy nár. rakouské společnosti, německé společností s výroční zprá-

v.ou za 1937, francouzské společnosti ls nominováním členů osmi komisí), pak společností
bel.gické, norské a švédské. Semerád.

Zpráva o výborové schůzi Spolku čs. zeměměřičů, konané dne 29. září 1937. Schůzi
:zahájil předseda Ing. Krčmář přivítáním přítomných.

VS'bor schválil přečtený zápis o poslední výborové schůzi ze dne 7. května 1937.
Rovněž zpráva pokladní Ing. Payera byla vzata na vědomí. Na návrh kol. pokladníka
usneseno do ~ístopadového čísla Zeměměř. Věstníku vložiti letáček s vS'zvou k brzkému
zaplacení členských příspěvk1l, aby spolek mohl platiti své povinnosti za tisk spolkového
ěasopisu.

Za nového člena se hlásí a jednomyslně přijat byl por. Ing. Váctav Čel' n ý.
Redaktor časopisy Ing. P o u r sděluje, že tiskárna Polygrafie zvýšila od 10. května

() 10% ceny za tisk v důslédku zdražení papíru a tiskařských potřeb. O prázdninách byla
přenesena skladová čísla Zememěř. Věstníku do Prahy.

Povoleno objednati pro redakci Zeměměř. Věstníku dopisni papír a obálky s hla-
vičkou redakce. Výbor dodatečně schválil jednání, jež předseda podnikl za účelem zrušení
odbočky v Bmě. Předseda obdržel již sdělení polic. ředitelství, že odbočka byla zrušena.
Poněvadž volných návrhů nebylo, skončil předseda schůzi.
. Zpráva o výborové schůzi Svazu spolků čsl. inženýrů zeměměřičských, konané dne

29. září 1937. Schůzi zahájil předseda prof. Petřík smutečním projevem za zemřelého pre-
sidenta T. G. Masaryka. Projev předsedťlv vyslechli přítomní stojíce. Přečten .pak sou-
strastný telegram, jejž Svazu zaslal jménem Unie francouzských zeměmčřičů prof. René
Danger. Výbor pověřil prof. Dr. Ryšavého vypracováním poděkování Uníi.

Zápis o poslední výborové schůzi ze dne 4. června 1937 byl schválen. Poté předseda
pOvdal.zprávu o sjezdu SIA. v Plzni a o stavu sporu s vodohospodářskými a kulturními
mzenyry.

Prof. Dl'. Ryšavý informoval o zasedání Comité Permanent Mezinárodní federace
zeměměřičské, jež se konalo 15.---;-18. července v Paříži. Za Československo se zúčastnili
zasedání. profesor Petřík, prof. Dr. Ryšavý, prof. Dr. Fiala, Dr. Kolomazník a Ing". Pour.
Během zasedání podal próf. Petřík zprávu o sítuaci zeměměřictví v republice Českoslo-
yenské .a Dr. Kolomazník zprávu o triangulaci a transformaci souřadnic, o studijních vě-
·c.ech referoval prof. Dr. Ryšavý (srov. zprávu o zasedání stálého výboru M. Z. F. a o
mezinárodním sjezdu v tomto čísle.) Posle dní den sjezdu odevzdalo naše vyslanéctví
prof. R. Darrgerovi řád Bílého Lva, udělený mu vládou čsl. republiky. Příští kongres Mez.

1937/141



Federace zeměměřiěské koná se v roce 1938 v Římě. Předseda vyzývá kolegy,· aby se
připravili k hojné návštěvě tohoto kongresu v měsíci říjnu 1938. Po projednání těchto
záležitostí skončil předseda schiizi.

Zpráva o výborové schůzi Zájmové skupiny zeměměřičských inženýrů při SIA. -
odbor Praha, konané dne 29. září 1937. Schi'Lzezahájena o 16.hod. předsedou Ing. K a v a·
i í r e m uvítáním přítomných. Přečten a schválen pak zápis o poslední výborové schil.zi.

. Předseda sděluje, že s Ing. K u r a lem zúčastnili se smuteční schil.zeSIA. za presi-
denta T. G. Masaryka a že· mu došlo pozvání na výborovou schiizi SIA. dne 4. října.
1937.

Prof. Petřík čte zápis o schi'Lzi,konané při sjezdu SIA. v Plzní a sděluje, že Ing. Do-
ležal žádal, aby byla vypracována resoluce, žádající, aby listopadová schil.ze delegátil. se
usnesla podporovati návrh na prohloubené osmisemestrové zeměměřičské studium. Do ko-
mise, která tuto resoluci vypracuje, zvoleni: prof. Petřík, prof. Dr. Ryšavý, prof. Dr. Fiala,
Dr. Potužák, Ing. Klepáček a Ing. Kural.

Předseda obdržel od Komise pro otázky živnostenského oprávnění odpověď na dopis
Zájmové skupiny ze dne 11. května 1937 se sdělením, že komisi nelze již rozŠiřiti. Ing.
K u r a I podává pak zprávu o pril.běhu jednáni a na podkladě této zprávy usneseny další
kroky.

Cten oběžník Ústředí SIA. s návrhem Ing. Miloše Buršika na hrazení cestovních vý-
loh členil.představenstva a sboru delegátil.. Výborová schil.ze usnesla se nedoporučiti Od-
boru změnu § 29 stanov spolkových na snížení počtu členů sboru delegátů a žádati, aby
dosavadní stav byl podržen.

Návrh měřické skupiny v Bmě, aby Zájmová skupina jako ústředí zájmových sku-
pin zeměměřičských poděkovala kulturnímu a rozpočtovému výboru senátu za odhlaso-
vání resolucí, týkajících se prohlobení zeměměřičského studia, byl postoupen Svazu spolkli
zeměměřičských inženýril. k vyřízení.

Prof. Pe tří k předčítá "Prohlášení zástupců zeměměřičských spolkil.ze dne 4. červ-
na t. r." a podává zprávu o stavu sporné záležitosti s vodohospodářskými a kulturními
inženýry. Ing. Pro k il.pe k informuje o krocích, které podnikla Jednota úř. opráv. civ.
geometrů v Inženýrské komoře.

Předseda pak předčítá usneseni představenstva SIA. ze dne 7. července t. r. Zvolena.
komise z předsedy spolku Ing. Kr čm á ř e, Ing. K u r a I a a Ing. Pro k il.Pk a, která
vypracuje odpověď SIA. v tom smyslu, že výborová schůze zájmového ústředi nebere na.
vědomí usnesení představenstva SIA. ze dne 7. ěervence 1937.

Poté byla schfize skončena.
Z Jednoty čs. úř. autor. civilních geometrů v Praze. Schfize pracovního výboru, ko-

nané dne 9. října 1937, zúčastnilo se 12 členů a za kolegy slovenské Ing. T v ar il.ž e k
jako host. Ctyři kolegové se omluvili.

Kol. předseda Ing. F li.r s t po zahájeni schil.ze podal zprávu o stavu unifikačníh()
zákona o civilních inženýrech. K odstraněni dosavadních rozporil. mezi civ. inženýry ze-
měměřičskými a vodohospodářskými a kulturními zvolena byla na užší schiizi představen-
stva Inž. komory. zvláštní komise, která konala konferenci dne 2. října 1937 v Brně.
V této komisi zastupovali nás kolegové: Ing. Pro k il.p e k za Cechy, Ing. F a I t u s za
Moravskoslezsko a Ing. T va r ů ž e k za Slovensko a Podkarpatskou Rus. O výsledku
porady podal zprávu koL Ing. Pro k il.pe k a Ing. F a I t u s. Výsledek konference je zá-
vazný pro obě strany a byl předložen Inž. komoře.

Kol. Ing. Pro k ů pe k referoval o výsledku porady komise zvolené k vypracováni
stanov pro odbočky Jednoty a doplnění stanov Jednoty. Návrh stanov pro odbočky vy-
pracoval kol. Ing. F a I t u s, doplnění stanov Jednoty obstaral kol. Ing. Pro k il.pe k. Oba.
návrhy byly komisí projednány a pracovním výborem schváleny. K žádosti kol. Ing. Tva-
r ů ž k a, aby změna stanov byla urychlena, usneseno jednohlasně svolati mimořádnou
valnou schiizi, jež konati se bude k návrhu kol. Ing. F a I t u s e v Bratislavě dne 7. listo-
padu 1937 o 9. hodině dopol. v zimní zahradě Zemědělského musea. Zádáme své členy, aby
se zúčastnili v plném počtu této mimořádné valné schiize, na níž bude též referováno ()
dil.ležitých stavovských otázkách, jakož i přátelského večírku, který je stanoven na den
6. listopadu t. r. na 20. hodínu v restauraci Zemědělského musea. Od j e zd pražsk ých
kolegil. o 13. hod. 55 min. z Masarykova nádraží dne 6. listopadu 1937.

Podle pořadu schiize projednány došlé stížnosti a dotazy a usneseno požádati Inž.
komoru a její kancelář o vyšetřeni.

Podle došlých přihlášek byli za členy Jednoty přijati kolegové: Ing. Walt. BUlchl,
Hlohovce, Náměstí 22, Ing. Vsevolod S u r i n, Dolný Kubín, Ing. Juraj A n to n i u k, Mi-
chalovce, Stefánikova 27, a Ing. Alexl1ndr G o g a v a, Krupina, Sladkovičova 4.

Po referátě o poměrech moravskoslezských a slovenských, přednesených kol. Ing.
F a I t u sem a Ing. T v a r il.ž k e m, poděkoval kol. předseda za hojnou účast a schiizi
skončil. Ret Ing. Vlk.

1937/142



~ůzné.
První výstava prací čsl. měřických inženýrů na Slovensku v Bratislavě v r. 1938.

Měřičti inženýři veřejných a soukromých služeb a úředně oprávněni měřičti inženýři
v Bratislavě se sdružili za účelem uspořádáni výstavy praci a předmětů, majicích vztah
k oboru jich činnosti. Výstava se bude konati v měsíci dubnu roku 1938 za účasti Osvě-
tového svazu pro Slovensko ve výstavnich místnostech zemědělského musea v Bratíslavě
v rámci oslav dvacetiletého výročí založeni Čsl. republiky. Výstava bude se týkati:
astronomie, měřických prací, spojených se zaměřením státních hranic, s pozemkovou
reformou s katastrálními měřenimi všech druhů s úpravou držby, s vyhotovováním
upravovacích plám1 měst, reprodukcí map atd. Účelem,výstavy je, aby širší veřejnost
byla upozorněna na důležitost prací zeměměřičských inženýrů a sleduje mimo jiné také
povznesení stavu inženýrského.

Před otevřením výstavy a za jejího trvání budou se konati od bor n é a pop u-
lární přednášky s tematy souvisejícími s vedoucí myšlenkou
v Ý s t a v y. Výstavni kancelář má adresu Bratislava - Finanční budova - Ing. Nosek.

R.
Jmenování honorovaným docentem. Vysoká škola inženýrského stavitelstvi na

Českém vysokém učeni technickém v Praze pověřila rozhodnutím z 12. října t. r. měř.
radu a vedoucího triangulační kanceláře Ing. Dr. techn. Václava K o 1.0 m a zní k a před-
náškami z "Nauky o pozemkovém katastru a měřických předpisech". - Gratulujeme.

Organisační změny v ministerstvu školství a národní osvěty. Dnem 1. října 1937
došlo v ministerstvu školství a národní osvěty k některým organisačním změnám na
vedoucích místech odborů a oddělení. Zeměměřičské inženýry bude zajímati, že před-
nostou odboru IV. (záležitosti vysokých škol) byl jmenován ministerský rada Václav
Ma u 1e, přednostou oddělení 2. tohoto odboru (vysoké školy technické) vrchni odborový
rad Ing. Dr. Josef Vrb a.

Unifikační sjezd právníků v Bratislavě konal se koncem září t. r. za četné účasti
vysokoškolských profesorů, zástupců Ústředních úřadů, soudů, právnických kruhů za-
městnaneckých i soukromých. Sjezdu zúčastnil se též předseda vlády Dr. Milan Hod ž a
a ministr spravedlnosti Dr. Ivan D é r e r. Účelem sjezdu bylo pojednati o možnostech
urychleného provedení právní unifikace obou částí republiky, aby byla zaručena právní
bezpečnost soukromého i veřejného života a i na venek dokumentována konsolidace
našeho státu. Rozdílný právní řád na Slovensku a Podk. Rusi a v obou zemich západních
často v nepřátelském nám zahraničí sváděl k tvrzení, že politický stav, vzniklý převra-
tem v r. 1918 nemusí být považován za definitivní. Unifikační sjezd projednal též některé
věci z oboru práva soukromého, jež se dotýkají činnosti zeměměřičských inženýrů. Tak
doporučil, aby současně s úpravou vlastnického práva v připravovaném občanském
zákoníku (na jehož vládní osnově v přítomné době velmi pilně pracuje příslušný výbor
poslanecké sněmovny) bylo projednáno též právo k n i h o v n í. V souvislosti s tím upozor-
nil sjezd na potřebu novelisace právnich norem pokud jde o poměry kompossesorátů, urba-
rialistů a želiárů, které je nalehavě potřebí přizpůsobit nové době. V oboru práva země-
dělského bylo doporučeno unifikovati zejména tyto normy: scelování pozemků, omezování
dělitelnosti půdy, dělení společenských pozemků, oddlužení půdy, úprava dědické po-
sloupnosti u selských usedlosti, nájem a jiné užívání cizí půdy, vodní právo, meliorační
úvěr, ochrana polního majetku, lesní zákon, lovecký zákon atd. - Předseda vlády Dr,
Milan Hodža učinil na sjezdu projev, v němž se dotkl též potřeby reformy a modernisace
státní správy. Zajímavá je část projevu, v níž mluvil o nutnosti spolupráce právníkfi a
technikfi ve veřejné správě. Pravil:

"Je nutné zjednodušovati veřejnou správu zejména po stránce technické, zrychlo-
vati její expeditivnost, modernisovat její vnitřní chod. Tak potřebujeme do všech úřadil.
a do všech veřejných institucí nové a moderní pracovní metody. V dob ě tec hni k y
p!O tře b u j e ID e i tec hni c k é',ho d u: c had o ve ř e j n é spr á v y a s v é h o
dr u h u věd e c k é ř í z e n í p r á c e. Modernisace veřejné správy znamená ovšem ne-
jenom novou orientaci a nové pracovní metody, ale také převýchovu úřednického do-
rostu. Aby výsledky byly co nejlepší, musí se spojiti duch práv-
n í k fi a d uch tec hni k Ů. Musíme také pamatovati na to, aby nová generace úřed-
nická byla schopna hladce a bezvadně administrovat pro všechny občany Čsl. republiky
v kterémkoliv jejím území. Třeba přispíva# k soustavné reformě veřejné správy, jež je
už zřejmě úkolem neodkladným."

Památce brig. gen. PhDr. Antonína Basla, zemřelého velitele Vojenského země-
pisného ústavu v Praze, je věnován soukromý číslovaný tisk vydaný Voj. zeměp. ústavem.
Ve vkusné knížce vedle životopisu zesnulého jsou otištěny projevy, proslovené ve sborově
kapli nemocnice v den pohřbu dne 8. dubna 1937a projevy, proslovené v novém pražském
krematoriu. .

Vzpomínka na Josefa Ressla - V"nálezce lodního šroubu. Letos v říjnu uplynulo
80 let od smrti geniálního konstruktéra lodního šroubu J. Ressla. Z mládí Resslova je
málo známo, že s e z a b Ý val též zem ě měř i c tví m. Byl absolventem lesnické
akademie v Mariabrunnu u Vídně, kde se vyučovalo také praktické geometrii. J. RessI

1937/143



zabýval se geometrii též teoreticky a v roce 1817 vydal spis: "An I e i tun g z u r
s c hln e II e n u n d r i c h t i g' e n F I li c h e n i n h a I t s ber ech n u n g n ach e i g e-
ne r Id e e". V roce 1820, tehdy již jako "k. k. Distriktsftirster" napsal brožuru: "E n t-
w u r f e in es D i s t a n z m e s s e r s." (Mit 3 Kupfertafeln. Wien, gedruckt und im Ver-
lage bei Carl Gerold.) V dílku zabývá se myšlenkou sestrojení průzorného pravítka "Te-
leometer" pro zaměřování na měřickém stolu do vzdálenosti 100 sáhů. K "Teleometru"
mohl býtí připojen i "Reduktor" pro redukci šikmých vzdáleností. Přístroj J. Resslem na·
vrhovaný nedošel však upotřebení, pravděpodobně pro svou těžkopádnost.

Handk.
Přehled činnosti vodohospodář~kého fondu. Podle přehledu investiční činnosti vodo·

hospodářského fondu od r. 1931 do 1936 bylo vyplaceno v této době investic a úvěrů
917'9 mil. Kč, to je o 186 miliontJ. Kč méně, než se předvídalo v původním programu.
Z poskytnutých investic a úvěrů připadá na Oechy v milionech Kč 623'82, na zemi
Moravskoslezskou 96'53, na Slovensko 181'96 a na Podkarpatskou Rus 15'58. V investiční
činnosti se pokračuje i letos; podle návrhu se má vyplatit 38'85 mil. Kč. Touto šesti-
letou investiční činností se poskytla práce 12.000 dělníkům v 18'6 mil. pracovních hodi-
nách; na mzdách se vyplatilo 520 mil. Kč. Tím se zároveň ušetřilo 108 milionů na podpo-
rách nezaměstnaným. MP

První stipendia pro posluchače nové techniky v Košicích. Podle denních listů
usneslo se městské zastupitelstvo ve Spišské Nové Vsi zřídit dvě stipendia po tisíci Kč
pro studující štefánikovy techniky v Košicích, která bude otevřena příšti školní rok.
Město chce tímto příspěti k odstranění nedostatku technického dorostu na východním
Slovensku.

I. Katastrální měřická služba. A. Zem ě O e s k á. 1. Do služby při jat m. konc.
Ing. Jan Novotný proCheb. 2. .1m e n o v á ni: Vrch. měř. radou Ing. Karel Pulpit v Pra-
ze (z. f. ř, spr. odd. XXIL), měř. rady Ing. Josef Špirhanzl v Německém Broděa Josef
Livora v Jablonci nad Nisou, vrch. měř. kom. Ing. Vilém Oelechovský v Praze (k. m. ú.),
!rtg. Josef Kunt v Rumburku, Ing. Jan Nejedlo v Sedlčanech, Ing. Antonín Zoula v Pel-
hřimově, Ing. František Štefek v Novém Bydžově a měř. kom. Ing. Jaroslav Vítek v Che-
bu. 3. Přelož e ni: Měř. kom. Hugo Schlindenbu()h do Frýdlantu, měř. kom. Ing. Josef
Hrubý do Nového Města n. Met., měř. koncipisté Ing. Jiří Musil do Karlových Varů, Ing.
František Hronek do Pardubic, Ing. Jaroslav Tuma do Německého Brodu, Ing. Hubert
Chowanetz do Poděbrad, Ing. Miloš Mejsnar do Brandýsa n. Lab., Ing. Vladimír Stárek do
Nejdku, Ing. Vádav Oížek do Mělníka, Ing. Egon Walentin do Rakovníka, Ing .• Taroslav
Cvak do Litoměřic, Ing. Rudolf Koblitz do Prahy, Ing. Jaroslav Zoula do Prahy, Ing . .los.
Prinz do Prahy, Ing. Ladislav Pejchal do Prahy, Ing. František Sternwald do Prahy, Ing.
Vlastimil Žert do Prahy, Ing. Karel Steinbrenerdo Prahy, Ing. Jaroslav Pichlík ,do Prahy,
měř. kom. Jindřich Exler do Prahy a měř. rada Karel Jaroš k archivu map katastrálních
'v Praze.

B. Zem ě Mor a v s k o s I e z s k á: Pře 1o žen i: Vrch. m. kom. Ing. Josef Kru-
pica do Šumberka, vrch. m. kom. Ing. Vladislav Prokop do Brna (archiv map katastr.),
vrch. m. kom. Ing. St. Bína do Litovle, m. kom. Ing. Karel .leřábek do Opavy (nové mě-
l'ení), m. kom. Ing. Jan Zbořil do Uh. Hradiště, m. kom. Ing. Bedř. Karas do Opavy (k. m.
11.), m. konc. Ing. Jan Halouzka do Brna (nové měř.). m. konc. Ing. Boh. Michafík do
Napajedel.

C. Země Slovenská: 1. Do služby přijati: a) měř. konc. Ing. Vlad. Pícka,
Ing. Frant. Žák. Ing. Stan. Bílek IL. Ing. AI. Svoboda. Ing. Jar. Vašulka. Ing. Jan Otisk,
Ing. Ed. Gavanda, Ing. KaT. Kulhánek; b) s m I u v. měř. ú ř e dní ci: Ing. Ant. Douša,
Ing. Ivan Zjabkin, Ing. Jar: Tribula, Ing. Kar. Dostál, Ing. Oldř. Válka. 2. .1m e n o v á-
TI i: vrch. měř. radou Ing. Rud. Klimeš; měř. rady Ing . .los. Truksa, Ing. Ed .. Jelínek, Ing.
Ant. Kovaříček, Ing. AJ. Pejchota, Ing. Emil ,Slezák, Ing. Gustav Patzel, Ing. Emil Lupač,
Ing. Ant. Chytil, Ing. Max. Mohr, .losef Podstatný a Josef Svoboda; vrch. měř. kom. Ing.
Hubert Krča, Ing . .los. Bašta, Ing. Jan Hoidn, Ing. Hryc Ivasenko, Ing. Alex. Ivanov,
Ing. Nik. Pedčenko, Ing Jindř. Ertl, Ferd. Leubner, Ing. Rajmund Willert, Ing. Boh.VI-
tavský a Ing. Otmar Stifter; měř. kom. Ing. Vád. Halásek. 3. Pře I o žen i: Měř. rada
Ing. Jar.Chůra ze Žiliny ke gen. fin. řed. v Bratislavě, měř. rada Ing. Kar. Žáček z ~e-
vic do Bratislavy (k. m. ú.), měř. rada Ing. Hrabovský Ant. z Košic do Trenčína, vrch m.
kom. Ing. Jaromír Procházka z Turč. Sv. Martina do Košic, vrch. m. kom. Ing. Oldřich
Kadeřábek z Užhorodu do Bratislavy, m. kOm. Ing . .losef Košař z Tornaly do Trenčína.
4. Ze služby v y s t o u P i I i: m. konc. Ing . .lan Otisk, Ing. Frant. Žák a sml. m. Med.
Ing'. Jakub Marčenko.

II. Měřická služba u zemských úřadů.' Zemský president pro zemi Sl~venskou usta-
novil úř. čekateli v kateg. měř. úředníků s titulem m. konc. Ing. Jur. OuraJeva, Ing. Lad.
Klanga, Ing. Jana Leixnera, Ing. Vojt. Návrata, Ing. Břet. Soldána,

Oprávnění kpodpisování geometrických plánů podle § 51 kat. zákona uděleno bylo
rozhodnutím min. spravedlnosti č. j. 33400/37 ředitelství státních lesů a statků v Praze a
Liberci. Oprávněným úředníkem je Ing. Ferdinand Menge.

Za redakci odpovídá Ing. Bohumil Pour. - Tískem Akciové moravské knihtiskárny Polygraf1e v Brnó.
Nakladatel: Spolek československých zemómóřlčfI V Praze.

1937/144


